
 

CURSO DE ENGENHARIA CIVIL 

 

 

 

 

 

ANATAIR FERNANDES DE FREITAS JÚNIOR 

CHARLES PIETRO SOUZA GARCIA 

 

 

 

 

 

DIMENSIONAMENTO DE SISTEMA AUXILIAR DE LODOS 

ATIVADOS NO TRATAMENTO DE EFLUENTES 

SANITÁRIOS NO MUNICÍPIO DE ANÁPOLIS 

 

 

 

 

 

 

 

ANÁPOLIS / GO 

2017 



 

ANATAIR FERNANDES DE FREITAS JÚNIOR 

CHARLES PIETRO SOUZA GARCIA 

 

 

 

 

DIMENSIONAMENTO DE SISTEMA AUXILIAR DE LODOS 

ATIVADOS NO TRATAMENTO DE EFLUENTES 

SANITÁRIOS NO MUNICÍPIO DE ANÁPOLIS 

 

 

 

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO SUBMETIDO AO 

CURSO DE ENGENHARIA CIVIL DA UNIEVANGÉLICA 

 

 

 

 

ORIENTADOR: FABRÍCIO NASCIMENTO SILVA 

COORIENTADOR: EDUARDO DOURADO ARGOLO 

 

 
[...]
usualmente com a adição de “Cal Hidratado”, e então direcionado aos aterros, bag’s, entre 

outras finalidades como compostagem e incineração. 

 

3.5 NIVEIS DE TRATAMENTO 

 

Durante o tratamento de esgoto, os diferentes processos têm como finalidade 

eliminação das impurezas resultantes da poluição e contaminação do mesmo. Os processos para 

o tratamento do esgoto são classificados em: físicos, biológicos e químicos. Os mecanismos de 

remoção de coliformes e partículas existentes no esgoto são muito bem representados pela 

Tabela 8 de Von Sperling (1996): 

 

Tabela 8 - Mecanismo de remoção das partículas existentes no esgoto 

(continua) 

Tipo de partículas Dimensões Mecanismo de remoção Ação de remoção 

Sólidos 

Grande 

(> 1 cm) 

 

Média 

(> 0,001 mm) 

 

Pequena 

(< 0,001 mm) 

Gradeamento 

 

 

Sedimentação 

 

 

Adsorção 

 

Retenção de sólidos que o 

espaço entre as barras da 

grade 

Separação de partículas com 

densidade de maior que à do 

esgoto 

Retenção de aglomerados de 

biomassa na superfície 

 



44 

 

Tabela 8 - Mecanismo de remoção das partículas existentes no esgoto 

(conclusão) 

Tipo de partículas Dimensões Mecanismo de remoção Ação de remoção 

Matéria orgânica 

 

 

 

(> 0,001 mm) 

 

 

 

Sedimentação 

 

 

Adsorção 

 

Estabilização 

Separação de partículas com 

densidade de maior que a do 

esgoto 

Retenção de aglomerados de 

biomassa na superfície 

Alimentação de bactérias, 

conversão à gás, água e 

outros compostos 

Agentes patogênicos 

- 

- 

 

- 

Radiação ultravioleta 

Ambiente adverso 

 

Desinfecção 

Radiação solar ou artificial 

Temperatura, pH, escassez 

alimento, competição 

Adição de agente desinfetante 

Fonte: VON SPERLING et al. (1996) e VON SPERLING (1996) 

 

3.5.1 Tratamento preliminar 

 

3.5.1.1 Gradeamento 

 

A presença de sólidos nas águas residuárias é caracterizada na maioria das vezes pelo 

mau uso do consumidor. Afim de remover esses detritos o gradeamento é uma etapa do 

tratamento preliminar caracterizada pela remoção de sólidos por meio de mecanismos físicos. 

O seu principal objetivo é a retenção do material sólido grosseiro, definido segundo Leme 

(2010, p. 42) “corpos flutuantes, partículas discretas e sólidos sedimentáveis inorgânicos”. 

A inserção do gradeamento no sistema de tratamento tem como papel fundamental a 

preservação de dispositivos instalados subsequentemente (bombas e tubulações) e também 

quanto a estética do sistema de tratamento.  

Para Júnior (2001) “o sistema de gradeamento, são dispositivos constituídos por barras 

paralelas e igualmente espaçadas que se destinam a reter sólidos grosseiros em suspensão e 

corpos flutuantes”. Assim sendo, é necessário a limpeza periódica e frequente da grade, afim 

de prevenir obstruções do mesmo, de modo consequente na possível passagem de sólidos 

(Figura 4). 

 



45 

 

Figura 4 - Representação do sistema de gradeamento 

 

Fonte: Autores (2017) 

 

A antiga Norma Brasileira PNB - 570, atual NBR 12209 (ABNT, 2011) impõe que 

para vazões de dimensionamento superiores a 250 L/s as grades deverão possuir dispositivos 

de remoção mecanizada do material retido (Figura 5). 

 

Figura 5 - Sistema de gradeamento 

  

Limpeza manual Limpeza mecanizada 

Fonte: FEAM - Fundação estadual do meio ambiente - MG 

 



46 

 

A velocidade do efluente na passagem entre as barras não deve ser elevada, evitando-

se o arraste do material retido entre as grades a jusante do fluxo, assim como não deve ser muito 

baixa, a ponto de permitir a sedimentação de materiais como areia e outros no canal e na grade. 

De acordo com a NBR 12209 (ABNT, 2011) a velocidade máxima de escoamento deverá ser 

1,20 m/s.  

As grades, média e fina são empregadas para a retirada de partículas, que ultrapassam 

o gradeamento grosseiro. As grades finas e médias podem ser instaladas, sem o gradeamento 

grosseiro, no caso de remoção mecânica dos resíduos (JÚNIOR, 2001), tais dados constam nas 

Tabelas 9 e 10. 

 

Tabela 9 - Aberturas ou espaçamentos e dimensões das barras 

Tipo de grade Espaçamento (mm) Espessuras mais usuais (mm) 

Grosseira 

40 10 e 13 

60 10 e 13 

80 10 e 13 

10 10 e 13 

Média 

20 8 e 10 

30 9 e 10 

40 10 e 10 

Fina 

10 6, 8 e 10 

15 6, 8 e 11 

20 6, 8 e 12 

Fonte: JÚNIOR (2001) 

 

Tabela 10 - Eficiência do sistema de gradeamento 

Onde: a = espaço entre as barras, t = espessura das barras. 

T a = 20 mm a = 25 mm a = 30 mm 

6 mm 75% 80% 83,40% 

8 mm 73% 76,80% 80,30% 

10 mm 67,70% 72,80% 77% 

13 mm 60% 66.7% 71,50% 

Fonte: JÚNIOR (2001) 

 

 

 

 



47 

 

3.5.1.2 Caixa desarenadora 

 

As caixas de areia ou caixas desarenadoras podem possuir formas retangulares, 

circulares ou quadradas (VON SPERLING, 2005). O seu objetivo e remover areias que vem 

lixiviados pelo esgoto sanitário, o mecanismo de remoção destes compostos do efluente, e a 

simples sedimentação, uma vez que estes possuem maiores dimensões e densidade 

considerável, assim tendem a se decantar no fundo da caixa desarenadora, enquanto a matéria 

orgânica presente permanece em suspensão seguindo para os processos a jusante, afirma Von 

Sperling (1996). 

 

 Proteção de bombas, válvulas e acessórios contra a abrasão; 

 Evitar o entupimento e o assoreamento. 

 

Figura 6 - Representação do desarenador 

 

Fonte: Autores (2017) 

 

De acordo com a NBR 12209 (ABNT, 2011) o desarenador deve ser projetado para 

remoção mínima de 95% em massa das partículas com diâmetro igual ou superior a 0,2 mm (é 

densidade de 2,65 g/cm³), essas partículas removidas são minerais (areia, pedrisco, silte, 

cascalho) e uma pequena quantidade de matéria orgânica (grãos em geral, frutas e verduras), 

assim a velocidade média de escoamento dentro e ao longo do canal deve ser igual a 0,30 m/s, 



48 

 

não sendo superior a 0,40 m/s para a vazão máxima, a fim de se obter a sedimentação ideal das 

partículas, garantindo o seu correto funcionamento. 

 O canal também deve dispor em seu leito as dimensões mínimas de 0,20 m de 

profundidade e 0,20 m de largura para o acumulo do material sedimentado, para limpeza manual 

a largura mínima deve ser de 0,30 m. Para vazões de fim de projeto igual ou superior à 250 L/s, 

a NBR 12209 (ABNT, 2011) recomenda limpeza mecanizada para o desarenador (Figura 7). 

 

Figura 7 - Desarenador ou caixa de areia 

  

Desarenador em canal Desarenador mecanizado 

Fonte: FEAM - Fundação estadual do meio ambiente - MG 

 

3.5.1.3 Calha Parshall 

 

A calha Parshall é um dispositivo que foi desenvolvido pelo engenheiro do Serviço de 

irrigação dos Departamentos de Agricultura do EUA, R.L. Parshall (Figura 8), este é composto 

por uma seção divergente, uma seção convergente, e uma seção estrangulada. Sua classificação 

se dá em função do estrangulamento (garganta) denominada W, esta é escolhida em função das 

vazões máximas e mínimas do efluente (AZEVEDO NETTO et al, 1998). 

Este equipamento é dimensionado e normalmente instalado entre o tratamento 

primário e tratamento secundário e ao final do fluxo grama completo do ETE, com a finalidade 

de medir as vazões (mínimas e máximas) de esgoto sanitário à serem tratados pela ETE, o 

mesmo e realizado pela leitura da altura da lamina d’água que escoa dentro do vertedouro. 

Caso as unidades de gradeamento, desarenação e calha parshall estejam localizadas 

em um mesmo canal, funcionando como vasos comunicantes, a elevação do nível de esgoto 



49 

 

provocada pela calha Parshall interferira no nível de esgoto, nas demais unidades que a 

antecedem, ou seja o nível de esgoto na caixa de areia e no gradeamento é definido pela calha. 

Desta forma, para o dimensionamento das unidades iniciais, é necessário primeiro dimensionar 

a calha Parshall.  

 

Figura 8 - Calha Parshall 

  

Calha Parsall Medição da vazão 

Fonte: FEAM - Fundação estadual do meio ambiente - MG 

 

A norma vigente no Brasil para dimensionamento e instalação de calhas Parshall é a 

norma NBR 9826 (ABNT, 2008), porém tendo em vista ser uma norma relativamente nova, a 

grande maioria das calhas Parshall existentes obedecem à norma ASTM 19 41:1975. As calhas 

Parshall constituintes de uma ETE possuem dimensões predefinidas e sua escolha dependente 

das vazões mínima e máxima de projeto (AZEVEDO NETTO et al., 1998). A Tabela 11 abaixo 

referência as principais dimensões da calha Parsall: 

 

Tabela 11 - Dimensões padronizadas da calha Parsall 

(continua) 

W 

(mm) 

Vazões (L/s) 
A B C D E F G K N 

Mínima Máxima 

76 0,85 53,8 466 457 178 259 381 152 308 25 57 

152 1,52 110,4 621 610 294 393 457 305 610 76 114 

229 2,55 251,9 880 864 380 575 610 305 457 76 114 

305 3,11 455,6 1370 1340 601 845 915 610 915 76 229 

457 4,25 696,2 1449 1420 762 1026 915 610 915 76 229 



50 

 

Tabela 11 - Dimensões padronizadas da calha Parsall 

(conclusão) 

W 

(mm) 

Vazões (L/s) 
A B C D E F G K N 

Mínima Máxima 

610 11,89 936,7 1525 1496 915 1207 915 610 915 76 229 

915 17,26 1426 1677 1645 1220 1572 915 610 915 76 229 

1220 36,79 1921 1830 1795 1525 1938 915 610 915 76 229 

1525 62,8 2422 1983 1941 1830 2303 915 610 915 76 229 

1830 74,4 2929 2135 2090 2135 2667 915 610 915 76 229 

2135 115,4 3440 2288 2240 2440 3030 915 610 915 76 229 

2440 130,7 3950 2440 2392 2745 3400 915 610 915 76 229 

Fonte: AZEVEDO NETTO (1998) 

 

A Figura 9 trás o desenho com a representações das medidas para cada variante de 

garganta.  

 

Figura 9 - Representação contendo as dimensões da calha Parshall 

 
Fonte: Autores (2017) 

 

 

 

 



51 

 

3.5.2 Tratamento primário 

 

3.5.2.1 Decantador primário 

 

No sistema de lodos ativados convencional, a estrutura primária que se inicia o 

tratamento do efluente é o decantador primário, podendo o mesmo ser de formato circular ou 

retangular. Seu tempo de detenção hidráulico normalmente varia entre, 1 e 3 horas, 

considerando que o TDH elevado causa mal odores e gases, e o TDH baixo, implica no arraste 

de sólidos. “Nos decantadores, o esgoto escoa vagarosamente, permitindo que os sólidos em 

suspensão, com massa especifica maior que a do liquido, possam sedimentar gradualmente no 

fundo, formando uma massa de lodo denominada lodo primário bruto” (LEME, 2010, p. 43). 

Nesta etapa do processo físico do tratamento do efluente, a remoção de partículas existentes no 

esgoto ocorre pelo mecanismo de sedimentação. Assim o procedimento exige que no tanque de 

decantação, esteja o mais pacifico possível, afim de favorecer a separação das partículas pelo 

diferencial de densidade entre elas, removendo os sólidos com densidade maior que a da água 

e sólidos com densidade menor que a da água, ou seja, ocorrendo a redução de sólidos suspensos 

(sedimentáveis e flotantes), a Figura 10 traz a planta baixa do decantador. 

 

Figura 10 - Planta baixa, decantador primário 

 

Fonte: Autores (2017) 

 



52 

 

“A eficiência de remoção de sólidos em suspensão situa-se em torno de 60 a 70%, e a 

de DBO em torno de 25 a 35%”. (VON SPERLING, 2005, p. 269). Esses números podem ser 

elevados a partir da adição de coagulantes, tornando assim o sistema tipo do “tratamento 

primário avançado”. Segundo Von Sperling (2005, p. 272). 

 

Os coagulantes podem ser sulfato de alumínio, cloreto férrico ou outro, 

auxiliado ou não por um polímero. O fósforo pode ser também removido por 

precipitação. A geração de lodo é maior, como resultado da maior quantidade 

de sólidos removidos do liquido, bem como dos produtos químicos 

adicionados. 

 

A Figura 11 demonstra o decantador primario em operação, assim como o braço 

giratorio, saia defletora, vertedores etc. 

 

Figura 11 - Decantador primário 

 
Fonte: TECPA - Cursos de tratamientos de aguas 

 

Para evitar a passagem de materiais flotantes para a rede coletora de resíduos líquidos 

já tratado, deve-se implantar uma cortina de contenção de escuma (cerca de 30 cm de altura) 

antes da saia de vertedores (distanciada em cerca de 20 cm), a fim de conter tal resíduo, evitando 

o seu arraste com o sobrenadante, e assim pelo fato da contenção do mesmo é facilmente 

direcionado para caixa coletora específica por meio dos raspadores.  



53 

 

Como citado anteriormente, o tanque deve ser o mais calmo possível, assim para evitar 

a turbulência do liquido na entrada do efluente é implantado a “saia defletora”, que age 

dissipando a energia de escoamento. A saia defletora fica centralizada no tanque de decantação 

e é alimentada pelo tubo de entrada. 

“Graxas, óleos e gorduras, que são materiais flutuantes, com massa específica menor 

que a do liquido, tendem a subir para a superfície, permitindo sua remoção”. (LEME, 2010, p. 

43). Essa remoção ocorre por meio de caixas coletoras de gorduras presentes na superfície do 

decantador, onde a gordura é direcionada por meio de raspadores mecânicos, podendo ter o 

auxílio de jato de água pressurizado (Figura 12). 

 

 Figura 12 - Corte, decantador primário 

 
Fonte: Autores (2017) 

 

Como citado anteriormente, o tanque deve ser o mais calmo possível, assim para evitar 

a turbulência do liquido na entrada do efluente é implantado a “saia defletora”, que age 

dissipando a energia de escoamento. A saia defletora fica centralizada no tanque de decantação 

e é alimentada pelo tubo de entrada (Figura 13). 

 

 

 

 

 

 

 



54 

 

Figura 13 - Saia defletora, raspadores de lodo e fosso de lodo 

 
Fonte: TECPA - Cursos de tratamientos de aguas 

 

A parte inferior do tanque é inclinado, afim de direcionar mais facilmente o lodo para 

o fosso, (local onde fica acumulado a biomassa). Para o auxílio da remoção do lodo e da 

condução do mesmo, são implantados raspadores no fundo do tanque, que também trabalham 

de forma vagarosa, evitando a reinserção da biomassa no liquido. 

 O lodo coletado nesta etapa do processo é direcionado para uma disposição final 

correta. Por fim o resíduo liquido já tratado, passa pelos vertedores e escoa pelo canal de coleta, 

onde é a etapa final do tanque de decantação, assim o liquido é direcionado para as etapas do 

tratamento secundário, caracterizados como reator aeróbio e decantador secundário. 

 

3.5.3 Tratamento secundário 

 

3.5.3.1 Reator ou tanque de aeração 

 

No sistema de lodos ativados, o tratamento secundário se inicia no tanque de aeração, 

onde ocorre as reações bioquímicas de remoção da matéria orgânica. A diferença do sistema de 

lodos ativados por parte do reator, provem de uma maior concentração de microrganismos e, 

portanto, de uma maior demanda volumétrica de oxigênio. O princípio básico do funcionamento 

do reator é movido pela recirculação do lodo proveniente do decantador secundário, e a ingestão 

de oxigênio artificial, que logo mais misturados, garante o crescimento do material biológico, 



55 

 

assim consequentemente eliminando a matéria orgânica e as impurezas do líquido por uma 

futura sedimentação que será ocorrida no decantador secundário. A matéria orgânica é, em 

parte, convertida em biomassa bacteriana, e em outra parte, mineralizada em CO2 e H2O. 

Segundo Leme (2010), “a matéria orgânica é removida pelas bactérias que se desenvolvem de 

maneira dispersa em tanques de aeração. A massa biológica do tanque de aeração é sedimentada 

em decantador secundário final, que permite a clarificação do efluente”. No reator, devido a 

entrada continua de DBO dos esgotos, os microrganismos se reproduzem e crescem 

constantemente. Segundo Von Sperling (2005, p. 304) 

 
Caso fosse permitido que a população de bactérias crescesse indefinidamente, 

elas tenderiam a atingir concentrações excessivas no tanque de aeração, 

dificultando a transferência de oxigênio a todas as células. Ademais o 

decantador secundário ficaria sobrecarregado, e os sólidos não teriam mais 

condições de sedimentar satisfatoriamente, vindo a sair com o efluente final, 

deteriorando a sua qualidade.  

 

Portanto para manter o conjunto em equilíbrio, a quantidade de lodo que deve ser 